
　第 26 回参議院選挙にて、17 万 4335 票というたくさんの票をいただき、

初当選をさせていただきました。1票 1票の重みを日々実感しております。

　選挙のスローガンは、「看護の明日をつくる」「看護をまもることは、い

のちと生活をまもること」です。看護職の視点で気づいたことを、弁護士

の観点から分析し解決すること、これが立法府における私の役目です。

訴えた政策の実現や現場の課題の解決に向けて、責任感を持って取り組ん

で参ります。

　皆さまとともに歩む 6年とさせていただきたいと思います。

　どうぞより一層のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

　令和 4年 7月 19 日の自民党の新議員説明会（新人は 19 名で、私は一番年

下でした）を経て、7月 26 日、参議院議員としての任期がスタートしました。

最初の活動は、日本看護協会の専任役員会議でのご挨拶。翌日は、日本看護

連盟の都道府県会長会でもご挨拶をさせていただきました。看護協会の提言

する看護政策を実現するためには、看護連盟の力が必要です。連盟・協会と

ともに、国会での代弁者として、力を尽くしてまいります。

2022.07.11

第 26回参議院選挙国政
選挙

参議院議員としての任期スタート

オフィシャルサイト Offi c i a l  s i t e
h t t p s : / / t omon o h . n e t /

各 SN S からも発信しております

任期
開始

　8月後半は、自民党の様々な会議が開催されました。予算や政策の現状

把握のために出席し、（緊張しながらも！）質問や意見を述べさせていた

だきました。9月 1日には、自民党の看護問題小委員会があり、厚労省・

文科省からの令和 5年度看護関係予算概算要求の説明、19 の看護関係団

体からの要望がなされました。私からは、看護職員全体の処遇改善とあわ

せ、資格管理活用基盤構築の確実な実施、特定行為、看護教員等への幅広

い研修体制の充実（ハラスメントなどを含め）などについて発言をさせて

いただきました。

　10 月 3日、第 210 回臨時国会が召集されました。厚生労働委員会に所

属しましたので、しっかり頑張ります。

国会
活動

さっそくさまざまな活動をしています

2022.07.26

2022.08 ー 10

－友納理緒がお伝えする活動通信－

NOV 2022

01 NEWS-LETTER



参議院議員

発行：友納理緒国会事務所
2022 年 11 月 1日

友納理緒とものうりお

皆さまのもとへ地方
出張

　8月以降も、全国各地を訪問！皆さまに直接お目にかかり、ご挨拶をできる

ことは大きな喜びです。各地でうかがったお話をふまえ、自民党の会議や役所

との意見交換の場などで発言し、少しでも国政の場に届くように取り組んでい

ます。これからも宜しくお願い致します！

【参議院】
厚生労働委員会 /委員
地方創生及びデジタル社会の形成等に関する特別委員会／委員
国民生活・経済及び地方に関する調査会／委員
【自民党】
国会対策委員会・議院運営委員会／委員
沖縄振興調査会／幹事
青年局／次長（政策・広報部副部長）、女性局／次長
新聞出版局／次長、厚生関係団体委員会／副委員長

2022.08 ー 10

オフィシャルサイト Offi c i a l  s i t e
h t t p s : / / t omon o h . n e t /

各 SN S からも発信しております

－友納理緒がお伝えする活動通信－

NEWS-LETTER NOV 2022

01


